Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO LOCAL

ATA Nº  03/2017

Aos três dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às quatorze horas e trinta minutos, na sala

602 do prédio sede do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – sito na Rua Coronel Vicente, nº 281, no Centro desta capital,

foi realizada uma reunião da Comissão Própria de Avaliação Local. Estiveram presentes os

seguintes membros da CPA local: Ângela Flach, Daniela Soares Rodrigues, Diego Hepp,

Gabriela Fernanda Cé Luft e Vera Lúcia Milani Martins. A pauta estava assim definida: 1)

Indicação de secretaria para a CPA do IFRS; 2) Escolha de representantes da comunidade

externa para compor a CPA do campus; 3) Portaria para a nova composição da CPA Local. 4)

Elaboração do relatório de avaliação do ano de 2017; 5) Assuntos gerais. EXPEDIENTES: 1.

Os servidores presentes à reunião manifestaram não ter disponibilidade para assumir a secretaria

da CPA do IFRS. Portanto, será enviado um comunicado à CPA, solicitando que esta demanda

volte a ser tema de pauta em uma próxima reunião. 2. A professora Gabriela Luft entrará em

contato com o Gabinete da Direção do campus para verificar os trâmites necessários para a

escolha dos representantes da comunidade externa para comporem a CPA Local. 3. A professora

Vera Martins enfatizou a necessidade de emitir uma portaria contendo a nova composição da

CPA Local, visto que as representantes docentes Tissiane Schmidt Dolci e Karin Tallini

(suplente), não fazem mais parte desta comissão. A nova portaria deverá incluir o nome da

professora Vera Lúcia Milani Martins, escolhida em assembleia dos docentes realizada em 20

de maio de 2017. Esta demanda será encaminhada ao gabinete, para elaboração da nova portaria.

4. Após debate acerca da metodologia a ser utilizada para a elaboração do relatório de avaliação

institucional do campus no ano de 2017, o técnico-administrativo Diego Hepp sugeriu que seja

seguida a mesma metodologia já adotada para a confecção do relatório do ano de 2016, ou seja,

cada representante fica responsável por auxiliar na coleta de dados, conforme tópicos

previamente definidos para cada um. Já a sistematização dos dados será realizada pela

professora Gabriela Luft e, posteriormente, será realizada uma reunião para finalização do

relatório. 5. A última parte da reunião foi dedicada aos assuntos gerais. A professora Ângela

Flach apresentou alguns informes sobre a última reunião da CPA do IFRS, realizada em 25 de

maio de 2017 e ressaltou que está em análise a possibilidade de que cada professor possa receber

um link de acesso direto aos dados de sua avaliação pelos discentes. O grupo aprovou esta ideia

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

e concordou que seria interessante já poder dispor dessa ferramenta para a avaliação a ser

realizada no segundo semestre de 2017. Não havendo outros assuntos gerais, a reunião foi

encerrada. Nada mais havendo a constar, lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada pelos

presentes, será assinada por mim.